
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 37.197.120,00 37.197.120,00 42.296.894,41 5.099.774,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.028.600,00 4.028.600,00 3.746.996,41 -281.603,59
Receita de Contribuições 1.940.000,00 1.940.000,00 2.108.969,03 168.969,03
Receita Patrimonial 1.593.207,00 1.593.207,00 1.226.730,53 -366.476,47
Receita de Serviços 273.913,00 273.913,00 246.107,25 -27.805,75
Transferências Correntes 27.583.900,00 27.583.900,00 33.135.812,72 5.551.912,72
Outras Receitas Correntes 1.777.500,00 1.777.500,00 1.832.278,47 54.778,47

RECEITAS DE CAPITAL (II) 501.300,00 501.300,00 1.053.472,96 552.172,96
Alienação de Bens 100.000,00 100.000,00 192.470,00 92.470,00
Transferências de Capital 397.000,00 397.000,00 844.731,00 447.731,00
Outras Receitas de Capital 4.300,00 4.300,00 16.271,96 11.971,96

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 37.698.420,00 37.698.420,00 43.350.367,37 5.651.947,37

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 37.698.420,00 37.698.420,00 43.350.367,37 5.651.947,37

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 37.698.420,00 37.698.420,00 43.350.367,37 5.651.947,37

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 1.587.982,64 -
Superavit Financeiro - - 1.587.982,64 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 32.784.385,00 36.342.773,78 33.815.247,89 33.332.388,53 32.772.961,98 2.527.525,89
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.468.959,60 17.995.459,43 17.623.678,04 17.623.678,04 17.323.512,33 371.781,39
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 415.000,00 514.656,80 504.643,81 504.643,81 497.731,09 10.012,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.900.425,40 17.832.657,55 15.686.926,04 15.204.066,68 14.951.718,56 2.145.731,51

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.998.029,00 4.012.053,11 3.086.379,16 2.145.256,84 2.145.256,84 925.673,95
INVESTIMENTOS 1.396.350,00 3.483.260,91 2.587.001,90 1.645.879,58 1.645.879,58 896.259,01
AMORTIZACAO DA DIVIDA 601.679,00 528.792,20 499.377,26 499.377,26 499.377,26 29.414,94

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 1.676.006,00 1.344.459,00 0,00 0,00 0,00 1.344.459,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 36.458.420,00 41.699.285,89 36.901.627,05 35.477.645,37 34.918.218,82 4.797.658,84

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 36.458.420,00 41.699.285,89 36.901.627,05 35.477.645,37 34.918.218,82 4.797.658,84

SUPERÁVIT (XVI) - - 6.448.740,32 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 36.458.420,00 41.699.285,89 43.350.367,37 35.477.645,37 34.918.218,82 4.797.658,84
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 32.997.120,00 32.997.120,00 37.939.587,73 4.942.467,73
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.028.600,00 4.028.600,00 3.746.996,41 -281.603,59
Receita de Contribuições 520.000,00 520.000,00 556.446,01 36.446,01
Receita Patrimonial 143.207,00 143.207,00 185.723,66 42.516,66
Receita de Serviços 273.913,00 273.913,00 246.107,25 -27.805,75
Transferências Correntes 27.583.900,00 27.583.900,00 33.135.812,72 5.551.912,72
Outras Receitas Correntes 447.500,00 447.500,00 68.501,68 -378.998,32

RECEITAS DE CAPITAL (II) 501.300,00 501.300,00 1.053.472,96 552.172,96
Alienação de Bens 100.000,00 100.000,00 192.470,00 92.470,00
Transferências de Capital 397.000,00 397.000,00 844.731,00 447.731,00
Outras Receitas de Capital 4.300,00 4.300,00 16.271,96 11.971,96

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 33.498.420,00 33.498.420,00 38.993.060,69 5.494.640,69

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 33.498.420,00 33.498.420,00 38.993.060,69 5.494.640,69

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 33.498.420,00 33.498.420,00 38.993.060,69 5.494.640,69

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 1.587.982,64 -
Superavit Financeiro - - 1.587.982,64 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 29.949.385,00 33.487.232,78 31.034.826,63 30.561.217,27 30.003.040,72 2.452.406,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.733.959,60 15.239.918,43 14.902.761,68 14.902.761,68 14.602.595,97 337.156,75
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 415.000,00 514.656,80 504.643,81 504.643,81 497.731,09 10.012,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.800.425,40 17.732.657,55 15.627.421,14 15.153.811,78 14.902.713,66 2.105.236,41

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.998.029,00 4.012.053,11 3.086.379,16 2.145.256,84 2.145.256,84 925.673,95
INVESTIMENTOS 1.396.350,00 3.483.260,91 2.587.001,90 1.645.879,58 1.645.879,58 896.259,01
AMORTIZACAO DA DIVIDA 601.679,00 528.792,20 499.377,26 499.377,26 499.377,26 29.414,94

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 311.006,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 32.258.420,00 37.499.285,89 34.121.205,79 32.706.474,11 32.148.297,56 3.378.080,10

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 32.258.420,00 37.499.285,89 34.121.205,79 32.706.474,11 32.148.297,56 3.378.080,10

SUPERÁVIT (XVI) - - 4.871.854,90 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 32.258.420,00 37.499.285,89 38.993.060,69 32.706.474,11 32.148.297,56 3.378.080,10
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 4.200.000,00 4.200.000,00 4.357.306,68 157.306,68
Receita de Contribuições 1.420.000,00 1.420.000,00 1.552.523,02 132.523,02
Receita Patrimonial 1.450.000,00 1.450.000,00 1.041.006,87 -408.993,13
Outras Receitas Correntes 1.330.000,00 1.330.000,00 1.763.776,79 433.776,79

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 4.200.000,00 4.200.000,00 4.357.306,68 157.306,68

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 4.200.000,00 4.200.000,00 4.357.306,68 157.306,68

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 4.200.000,00 4.200.000,00 4.357.306,68 157.306,68

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 2.835.000,00 2.855.541,00 2.780.421,26 2.771.171,26 2.769.921,26 75.119,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.735.000,00 2.755.541,00 2.720.916,36 2.720.916,36 2.720.916,36 34.624,64
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00 100.000,00 59.504,90 50.254,90 49.004,90 40.495,10

DESPESAS DE CAPITAL (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 1.365.000,00 1.344.459,00 0,00 0,00 0,00 1.344.459,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 4.200.000,00 4.200.000,00 2.780.421,26 2.771.171,26 2.769.921,26 1.419.578,74

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 4.200.000,00 4.200.000,00 2.780.421,26 2.771.171,26 2.769.921,26 1.419.578,74

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.576.885,42 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 4.200.000,00 4.200.000,00 4.357.306,68 2.771.171,26 2.769.921,26 1.419.578,74
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 28.371,09 47.310,00 147.290,38 27.961,09 175.251,47 410,00 47.310,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 110.917,21 0,00 110.917,21 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 3.201,76 0,00 3.201,76 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 28.371,09 47.310,00 33.171,41 27.961,09 61.132,50 410,00 47.310,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 232.708,14 35.793,17 4.499,73 70.929,75 111.222,65 161.778,39 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 232.708,14 35.793,17 4.499,73 70.929,75 111.222,65 161.778,39 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 261.079,23 83.103,17 151.790,11 98.890,84 286.474,12 162.188,39 47.310,00

c. Notas Explicativas

As receitas e despesas orçamentárias foram codificadas de acordo com a Portaria nº 634/2013 e suas respectivas alterações, sendo seus desdobramentos registrados em conformidade com os desdobramentos
previstos no Plano de Contas aplicado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. Entre o valor arrecadado observou-se considerável excesso de arrecadação, no valor de R$ 5.651.947,37, oriundos
especialmente, das Transferências Correntes destinadas pela União. Quanto as despesas, observou-se um gasto tímido ante a arrecadação. Em sentido geral, o Município apresentou resultado superavitário
arrecadando R$ 43.350.367,37 e, efetivamente, empenhou R$ 36.901.627,05, apresentando orçamentariamente, um resultado superavitário. O demonstrativo foi elaborado de acordo com as orientações contidas no
Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público da Secretaria do Tesouro Nacional, bem como, em conformidade com a Lei 4.320/64

ARVOREZINHA , 17 de Fevereiro de 2022

Gestor responsável pelo período de 01/01/2021 a 31/12/2021 - Jaime Talietti Borsatto - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

ANGELA MARIA ORTOLAN BONEMBERGER

Contabilista

JAIME TALIETTI BORSATTO

Prefeito Municipal
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